
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 
 

 

 DETERMINA N° 22 DEL 15 GENNAIO 2024    

OGGETTO: Approvazione servizio di noleggio a lungo termine, senza conducente, di n.1 

escavatore cingolato 100 q.li per 60 mesi dalla SCAI S.p.a. per il costo 

complessivo di € 117.046,80 – di cui, per l’anno 2024 € 11.021,19 (I/23) 

 

IL DIRETTORE 
 

PREMESSO 

 

 che con Delibera n.61/CA del 24.09.2019 si autorizzava l’esecuzione di tutte le procedure 

di selezione dell’operatore economico per il noleggio a lungo termine, senza conducente, di 

n.1 escavatore cingolato 100 q.li a seguito di scadenza del contratto di noleggio a lungo 

termine dell’escavatore cingolato EUROMACH mod. ES965TR matricola DS00056 senza 

conducente (scrittura privata in data 03.08.2015, con un importo a base di affidamento di € 

140.000,00 oltre IVA; 

 

 che con D.D. n.149 del 16.10.2019 veniva approvato, relativamente all’affidamento del 

servizio di “noleggio a lungo termine, senza conducente, per un escavatore cingolato 

EUROMACH  mod. ES965TR-T Matricola n.DS00056” (scrittura privata in data 

03.08.2015) – importo a base di affidamento € 140.000,00, oltre IVA, quanto segue: 

o la formalizzazione all’Ing. Paolo Rosi dell’incarico di responsabile del 

Procedimento e di Direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi delle normative 

vigenti; 

o indizione della gara per l’affidamento del servizio di noleggio “a lungo termine, 

senza conducente, di n.1 escavatore cingolato 100 q.li” per un importo complessivo 

di € 140.000,00 oltre IVA; 

o gli atti di gara; 

o l’elenco dei soggetti da invitare; 

 che la gara, per l’affidamento dei servizi di che trattasi, ai sensi del combinato disposto, di 

cui agli Artt.36 comma 2 lettera b) e 95 del D.Lvo 50/2016, scegliendo fra i soggetti invitati 

l’operatore economico che offrirà la condizione più vantaggiosa secondo il criterio del 

prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante massimo 

ribasso, con la procedura e le modalità previste dalla lettera di invito e dal disciplinare di 

gara; 

 

 che con D.D. n.166 del 05.12.2018 è stato aggiudicato definitivamente il “Servizio di 

noleggio a lungo termine, senza conducente, di n.1 escavatore cingolato 100 q.li per 60 

mesi”, alla SCAI S.p.a. con Sede in Ospedalicchio di Bastia Umbra (PG), Via Don Fulvio 

Scialba n.21 – migliore offerente, con un ribasso percentuale offerti del 31,471%, per un 

totale del contratto di € 95.940,00 – oltre IVA -;  

 

 che in data 2 gennaio 2019 veniva stipulata la scrittura privata, dalla quale si evince: 

 

o ART.2 – Decorrenza e durata del contratto: il contratto è efficace dalla data di 

sottoscrizione; la durata del noleggio, fatto salvo quanto previsto per i tempi e 

modalità di consegna del mezzo, è di 60 mesi; 

 



o ART.3 – Corrispettivo: l’importo contrattuale ammonta ad € 95.940,00 al netto 

dell’IVA; 

o ART.6 – Luoghi, tempi e modalità di consegna e ritiro del mezzo: la consegna ed il 

ritiro dovrà avvenire nei luoghi indicati dal Consorzio ed il noleggio partirà dalla 

consegna del mezzo che dovrà avvenire inderogabilmente il 04.03.2019; 

o ART.10 – Contabilizzazione del servizio e pagamenti: il cottimista dovrà emettere 

fattura mensile comprensiva dei singoli canoni mensili relativi al mezzo; 

 

 

ATTESO 

 

 che con nota del 1 febbraio 2019 la SCAI Spa, con riferimento alla procedura di che trattasi, 

la SCAI Spa comunicava che il mezzo offerto, di ultima generazione, a causa di uno 

slittamento nei tempi di produzione, come da comunicazione del costruttore Hitachi 

Construction Machinery, sarebbe stato disponibile entro il mese di giugno 2019; 

 che nel contempo, veniva proposta la consegna, entro il termine stabilito dal contratti 

(04.03.2019), di un mezzo paritetico, allestito come da specifiche del Consorzio, a titolo 

completamente gratuito, fino alla consegna del mezzo “ZX85USBT-6”; precisando inoltre, 

che i sessanta mesi avrebbero avuto decorrenza dalla consegna della macchina “serie 6”; 

 il Consorzio, con nota del 20.02.2019, accettava tale proposta; 

 

CONSIDERATO 

 

 che in data 9 giugno 2019 – come risulta dalla D.D.T. n.53 del 19.06.2019 – il mezzo 

veniva consegnato; 

 che la data di scadenza del noleggio a lungo termine, sarà nel maggio 2024; 

 che in data 28.06.2019, veniva emessa la prima fattura, per il periodo dal 20.06.2019 al 

30.06.2019 per complessivi € 682,77; 

 che il costo da sostenere per l’anno 2024 è così suddiviso: 

 

 

56 01.01.2024 - 31.01.2024 1.950,78€                  

57 01.02.2024 - 29.02.2024 1.950,78€                  

58 01.03.2024 - 31.03.2024 1.950,78€                  

59 01.04.2024 - 30.04.2024 1.950,78€                  

60 01.05.2024 - 30.05.2024 3.218,79€                  11.021,91€      
 



 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO 

 

VISTI 
 

– la delibera presidenziale 52/P del 13 dicembre 2007 con cui venivano approvate le “funzioni e 

responsabilità” per il Direttore del Consorzio a termini della L. R. 30/04 e del vigente Statuto 

consortile; 

– i documenti contabili agli atti del Consorzio; 

– il parere di legittimità e regolarità amministrativo, espressi al riguardo; 

 
 

 

DETERMINA 
 

 di approvare l’importo da corrispondere nell’esercizio 2023 alla Soc. SCAI Spa, per il servizio 

di noleggio a lungo termine, senza conducente, di n.1 ESCAVATORE CINGOLATO 100; 

 di imputare la spesa complessiva di € 11.021,19 – che rappresenta il costo da sostenere 

nell’anno 2023 - sul Capitolo 170.07 del Bilancio di Previsione 2024 c/competenza che 

presenta le seguenti disponibilità: 
 

 

Stanziamento Cap. 170.07: Spese per i noleggi a lungo 

termine senza conducente -  
106.620,00 

Spesa impegnata all’atto della Delibera 0,00 

Spesa prevista dalla presente Delibera -11.021,19 

Importo residuo 95.598,81 
 

 

 

 

Spoleto, 24 gennaio 2024 

 

 

IL DIRETTORE 

(Dott.ssa Candia Marcucci) 


